
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 14 giugno 2023

– 96 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 30 maggio 2023 - n. 8050
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica’’, investimento 3.1 
“Produzione di idrogeno in aree industriali dismesse’’ - Proroga 
dei termini previsti con la concessione delle agevolazioni

IL DIRIGENTE DELL’U.O.  
CLIMA E QUALITÀ DELL’ARIA

Premesso che:

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza dell’Italia (PNRR), 
approvato con Decisione del Consiglio Economia e Finan-
za dell’Unione Europea (ECOFIN) del 13 luglio 2021, include 
l’impegno a realizzare l’Investimento 3.1«Produzione in aree 
industriali dismesse», volto a promuovere la produzione lo-
cale e l’uso di idrogeno nell’industria e nel trasporto locale, 
con la creazione delle cosiddette «Hydrogen Valleys»;

• il Ministero per l’Ambiente e la Sicurezza energetica (MASE), 
ritenendo opportuno garantire un’adeguata gestione del 
procedimento di notifica alla Commissione europea della 
misura di aiuto per finanziare le Hydrogen Valleys, con de-
creto n. 427 del 23 dicembre 2022 ha definito lo schema 
di un «bando tipo», comune per tutte le regioni e province 
autonome, ai sensi del Quadro temporaneo di crisi per mi-
sure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito 
dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina, sezione 2.5, 
in corso di notifica alla Commissione europea da parte del 
MASE; 

• con d.g.r. n.  7786 del 16  gennaio  2023, Regione Lombar-
dia ha aderito alla Misura m2.c2. del PNRR, relativa all’in-
vestimento 3.1 - Produzione di idrogeno in aree industriali 
dismesse (Hydrogen Valley), come disciplinata nel Bando 
Tipo approvato con decreto ministeriale n.  427 del 23  di-
cembre 2022, ed ha approvato lo schema di Accordo di 
cooperazione istituzionale per l’attuazione della suddetta 
misura;

• in attuazione della d.g.r. 7786/2023, con decreto del Diri-
gente dell’UO Clima e Qualità dell’Aria n.529 del 19 genna-
io 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la produzio-
ne di idrogeno verde, in conformità al Bando tipo approvato 
dal MASE con decreto n. 427 del 23 dicembre 2022, dispo-
nendo che le domande di partecipazione potevano essere 
presentate dal 30 gennaio al 23 febbraio 2023, termine poi 
prorogato al 28 febbraio 2023;

• con decreto n. 3032 del 3 marzo 2023, a firma del Direttore 
Generale della Direzione Ambiente e Clima, è stata costitui-
ta la Commissione di ammissione e valutazione e il Nucleo 
di valutazione, preposti rispettivamente all’analisi tecnica e 
all’analisi formale delle domande di partecipazione al ban-
do di cui sopra;

Dato atto che:

• con decreto del Direttore Generale della Direzione Ambien-
te e Clima n.4906 del 31 marzo 2023 sono state approva-
re le risultanze tecniche dell’attività istruttoria svolta dalla 
suddetta Commissione, come da verbale conclusivo del 
31 marzo 2023, allegato al decreto medesimo come parte 
integrante e sostanziale;

• sulla base della graduatoria approvata, sono risultate am-
messe e finanziabili le proposte progettuali presentate da:
1. Sapio Produzione Idrogeno;
2. Raffmetal;
3. Lucchini Energy srl
4. Expand 

Rilevato che:

• l’art. 14, comma 2, dell’Avviso pubblico per la produzione di 
Idrogeno verde, approvato da Regione Lombardia, preve-
de che entro 60 giorni dall’approvazione della graduatoria 
l’U.O. Clima e Qualità dell’Aria adotti il provvedimento di 
concessione delle agevolazioni, fermo restando gli adem-
pimenti di cui al comma 1 dello stesso articolo e di quanto 
previsto all’art. 21, comma 3, dello stesso Avviso;

• con riferimento agli adempimenti di cui al comma 1:
 − la lettera d) prevede che il MASE registri l’Avviso pubblico, 
approvato con decreto n. 427 del 23 dicembre 2022, nel 
registro nazionale aiuti;

 − la lettera e), prevede che debba essere richiesto al bene-
ficiario il rispetto di tutte le disposizioni di qualunque na-

tura conseguenti alla eventuale pubblicazione dell’atto 
delegato di cui all’art. 27, paragrafo 3, della direttiva (UE) 
2018/2001 qualora questo entri in vigore antecedente-
mente al provvedimento di concessione delle agevola-
zioni. Tale impegno sarà incluso nell’atto d’obbligo che i 
beneficiari del contributo dovranno sottoscrivere e che è 
ancora in corso di perfezionamento da parte del MASE;

Preso atto che:

• la Decisione della Commissione Europea sull’Aiuto appro-
vato dal MASE con decreto n.427 del 23 dicembre 2022 im-
plica alcuni impegni, da parte dei beneficiari, che dovran-
no essere inclusi nell’atto d’obbligo di cui sopra; 

• non risultano ancora completati gli adempimenti di rito 
previsti dall’articolo 17, comma 2, dell’Accordo di coope-
razione istituzionale, stipulato tra il Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica e ciascuna Regione aderente 
per l’attuazione della suddetta misura del PNRR;

• non risultano pubblicate da parte del MASE le «Linee guida 
per i Soggetti attuatori delegati» contenenti anche le indi-
cazioni in merito alle verifiche di cui alle lettere a) b) e c) 
del comma 2 dell’art. 4 dell’Avviso approvato con decreto 
regionale n.529 del 19 gennaio 2023;

Considerato che gli adempimenti di cui sopra sono in itinere;
Ritenuto, pertanto, di prorogare per 60 giorni, decorrenti dal 

30 maggio 2023 e, quindi, fino al 29 luglio 2023, il termine entro 
cui adottare il provvedimento di concessione delle agevolazioni, 
con contestuale approvazione dello schema di atto d’obbligo; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XII legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi;

DECRETA
1. di prorogare per 60 giorni, decorrenti dal 30 maggio 2023 e, 

quindi, fino al 29 luglio 2023, il termine entro cui adottare il prov-
vedimento di concessione delle agevolazioni, con contestuale 
approvazione dello schema di Atto d’obbligo; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Gian Luca Gurrieri

http://www.bandi.regione.lombardia.it

